
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 21                                                    Adunanza del 27-11-2025  

____________________________________________________________ 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola      Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

Sessione Straordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 

OGGETTO: Presa d'atto della deliberazione n. 358/2025/PRSE della Corte dei 
Conti - Sezione regionale di controllo per la Lombardia, relativa 
all'esame dei rendiconti 2021/2024 e del bilancio di previsione 
2025/2027 del Comune di Salvirola, e adozione dei conseguenti 
adempimenti. 

L'anno  duemilaventicinque, addì  ventisette del mese di novembre alle ore 21:00 in presenza. 

Previa l'osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per oggi i 
Consiglieri Comunali.  All'appello risultano: 

  Presenti - Assenti 

1) Nicola Marani Presente 

2) RICCARDO COTI ZELATI Presente 

3) ENRICO MARTINENGHI Presente 

4) CRISTIAN MACCAGNOLA Presente 

5) SAMUELE DIGIGLIO Assente 

6) VALERY VAILATI Presente 

7) ALBERTO BISSOLOTTI Assente 

8) MARIKA PARMIGIANI Assente 

9) ROBERTO MAGRI Assente 

10) PAOLO CANTONI Presente 

11) STEFANO IOVINE Presente 

                                                                      TOTALE Presenti  
   7 

Assenti  
   4 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione consiliare n. 31 del 16.12.2027, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. 2025-2027; 

- la deliberazione consiliare n. 32 del 16.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027, s.m.i.; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”); 

- la legge 5 giugno 2003, n. 131; 

- l’art. 1, commi 166 e seguenti, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, che disciplina le verifiche dei 

rendiconti degli enti locali da parte della Corte dei Conti; 

- l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

- la deliberazione n. 358/2025/PRSE della Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per la 

Lombardia, assunta nella camera di consiglio del 22 ottobre 2025 e depositata il 3 novembre 2025, 

concernente l’esame dei rendiconti 2021/2024 e del bilancio di previsione 2025/2027 del Comune di 

Salvirola, allegata in copia al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO CHE la Corte dei Conti ha esaminato i rendiconti 2021/2024, le relazioni dell’Organo di 

revisione e gli ulteriori elementi informativi acquisiti in sede istruttoria, riscontrando alcune criticità 

relative a: 

- reiterato ricorso all’anticipazione di tesoreria e mancata costituzione della cassa vincolata; 

- non corretta applicazione della disciplina sul fondo garanzia debiti commerciali, con sottostima degli 

accantonamenti e conseguente incidenza sulla parte disponibile del risultato di amministrazione 2024; 

- presenza di residui attivi rilevanti e vetusti nel Titolo IV e ritardi nella riscossione dei contributi per 

investimenti, inclusi quelli PNRR; 

- necessità di corretta determinazione del fondo pluriennale vincolato sin dalla fase previsionale; 

- bassa percentuale di riscossione della TARI (circa 40% nel 2024) e saldo negativo della gestione di 

competenza 2024. 

RILEVATO CHE la Corte dei Conti ha: 

a) invitato l’Ente locale: 

- a garantire una costante programmazione e gestione dei flussi di cassa, al fine di evitare il ricorso 

all’anticipazione di tesoreria e di assicurare la costituzione della cassa vincolata; 

- ad applicare correttamente la disciplina relativa all’accantonamento al fondo garanzia debiti 

commerciali; 

b) raccomandato, altresì: 

- la corretta applicazione dei principi contabili nella determinazione del fondo pluriennale vincolato; 

- il riutilizzo delle economie derivanti dalle risorse PNRR della Missione 1, in conformità alla Direttiva 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 23 gennaio 2025; 

- la tempestiva rendicontazione e la corretta contabilizzazione dei contributi agli investimenti, 

prestando al contempo attenzione al saldo della gestione di competenza e al miglioramento della 

riscossione della TARI; 

c) disposto la trasmissione della propria deliberazione al Sindaco, all’Organo consiliare e 

all’Organo di revisione, con obbligo di formale presa d’atto da parte del Consiglio comunale e 



pubblicazione sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 33/2013. 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 168, della legge n. 266/2005, il Consiglio comunale 

deve assumere formale presa d’atto della deliberazione della Corte dei Conti entro 30 giorni dal 

ricevimento e trasmetterla alla Sezione regionale entro i successivi 30 giorni; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Con votazione unanime di n. 7 Consiglieri presenti e votanti espressa nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

1. DI PRENDERE ATTO della deliberazione della Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo 

per la Lombardia n. 358/2025/PRSE del 22 ottobre 2025, depositata il 3 novembre 2025, 

relativa all’esame dei rendiconti 2021/2024 e del bilancio di previsione 2025/2027 del 

Comune di Salvirola. 

2. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di adottare tutte le misure organizzative e 

gestionali necessarie per dare seguito alle raccomandazioni della Corte dei Conti, con 

particolare riferimento a: 

• monitoraggio costante dei flussi di cassa e corretta programmazione finanziaria per 

ridurre il ricorso all’anticipazione di tesoreria e assicurare la costituzione della cassa 

vincolata; 

• corretta determinazione e incremento del fondo garanzia debiti commerciali secondo la 

normativa vigente; 

• applicazione dei principi contabili nella determinazione del fondo pluriennale vincolato; 

• tempestiva rendicontazione e gestione dei contributi PNRR e degli altri finanziamenti in 

conto capitale, con riutilizzo delle economie in conformità alla direttiva PCM 23.01.2025; 

• miglioramento delle attività di riscossione della TARI e verifica periodica del saldo di 

gestione di competenza. 

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Corte dei Conti – Sezione regionale di 

controllo per la Lombardia, entro i termini di legge, nonché all’Organo di revisione 

economico-finanziaria del Comune. 

4. DI PUBBLICARE la presente deliberazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito istituzionale, in ottemperanza a quanto disposto dalla Corte dei Conti. 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con votazione unanime di n. 7 Consiglieri presenti e votanti espressa nelle forme di legge DICHIARA 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

 

 

Il Presidente                 Il Segretario Comunale 

F.to  Nicola Marani                F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69). 

 

 

 

Salvirola, 28.11.2025                     

Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                      F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 28.11.2025                                             ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì  28.11.2025          

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

